
 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

SETTORE V  

URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - SUAP 

 

 

DETERMINAZIONE N. 107 del 13/10/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   877 

 Del 20/11/2015 

 

OGGETTO: Incarico professionale di verifica del progetto di realizzazione del progetto di 
“Costruzione di un sottovia al Km 38+737 della linea Bari-Taranto, con soppressione del 
Passaggio a Livello pedonale sito al Km 38+548 della stessa linea” 

CIG: Z6B16E119C 

PREMESSO: 

 CHE il Comune, nella consapevolezza, condivisa da FSE, che la risoluzione dei nodi 
infrastrutturali rappresentati dai Passaggi a Livello presenti sul territorio comunale non può essere 
affidata, per ragioni tecniche di tipo economico, geologico e altimetrico, all’interramento della linea 
ferrata per tutto il tratto cittadino che comprende ovviamente anche la stazione ferroviaria, ha in 
previsione  di  realizzare un sottopasso carrabile nei pressi del passaggio a livello di Via 
Conversano km. 38+891, allo scopo di consentire il traffico veicolare anche durante la chiusura del 
passaggio a livello; 

 CHE la soluzione progettuale individuata prevede la costruzione di un sottovia carrabile al 
Km.38+737, con relativa viabilità di collegamento, interessante la linea ferroviaria Bari-Taranto, 
con concessione d’uso di un’area in utilizzo alla società F.S.E, che è individuata nella planimetria 
allegata alla bozza del protocollo d’intesa, indicata con la lettera a), di superficie 1.107 metri 
quadrati, con concessione di attraversamento della ferrovia con sottovia e, più in generale, con 
modifica dell’infrastruttura ferroviaria; 

CHE con Deliberazione di Consiglio Comunale n.22 del 31/07/2015 veniva approvato ai soli fini 
urbanistici il progetto preliminare di “Costruzione di un sottovia al Km 38+737 della linea Bari-
Taranto, con soppressione del Passaggio a Livello pedonale sito al Km 38+548 della stessa linea”; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 07/10/2015 veniva approvata la variante 
urbanistica del progetto “Costruzione di un sottovia al Km 38+737 della linea Bari-Taranto, con 
soppressione del Passaggio a Livello pedonale sito al Km 38+548 della stessa linea”; 

CHE l’amministrazione comunale intende procedere alla indizione della gara per la progettazione 
esecutiva ed esecuzione previa acquisizione della progettazione definitiva in sede di offerta dei 
lavori dell’opera in oggetto ai sensi dell’art.53 comma 2 lett. c del D.Lgs 163/06 con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.83 del Codice; 

CHE, l’art. 112 comma 2 del D.Lgs. 163/2006 impone che si effettui la verifica della progettazione 
redatta dall’ufficio e di quella esecutiva che sarà redatta dall’offerente prima dell’inizio 
dell’esecuzione dei lavori; 

CHE l’art.48 del D.P.R. 207/2010 prevede la possibilità di avvalersi per la verifica del progetto, di 
strutture tecniche esterne alla stazione appaltante;  

CHE l’art.48 comma 2 del D.P.R. 207/2010 prevede che le verifiche di progetti relativi a lavori di 
importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 28, comma 1, lettera c), del codice per opere a rete, 
possano essere espletate dai soggetti di cui all’art. 90, comma 1, lettere d) e), f), f-bis), g) e h), 
esentati dal possesso della certificazione di conformità alla norma UNI EN ISO 9001; 

VISTO il progetto di Costruzione di un sottovia al Km 38+737 della linea Bari-Taranto, con 
soppressione del Passaggio a Livello pedonale sito al Km 38+548 della stessa linea; 

CONSIDERATO che la struttura tecnica del Settore V non è nelle condizioni, per mancanza di 
risorse umane e per la specificità delle competenze tecniche necessarie, di effettuare la verifica 
della progettazione redatta dall’ufficio da mandare in gara e di quella esecutiva che sarà redatta 
dall’offerente prima dell’inizio dell’esecuzione dei lavori; 

RILEVATO che si rende necessario procedere all' affidamento dell'incarico in oggetto ad un 
professionista esterno; 

CONSIDERATO: 

CHE l’Ufficio tecnico Settore V - Urbanistica, Edilizia Privata, SUAP - ha provveduto al calcolo 
delle spese tecniche per l’effettuazione delle verifiche della progettazione redatta dall’ufficio e di 
quella esecutiva che sarà redatta dall’offerente prima dell’inizio dell’esecuzione dei lavori, per il 
progetto di “Costruzione di un sottovia al Km 38+737 della linea Bari-Taranto, con soppressione 
del Passaggio a Livello pedonale sito al Km 38+548 della stessa linea”, ammontanti 
complessivamente a € 12.000,00 oltre contributi previdenziali pari a € 480,00 e IVA pari a € 
2.745,60 per complessivi € 15.225,60; 

CHE l’art.125 c.11 secondo paragrafo del D.Lgs. 163/06 recita “Per servizi o forniture inferiori a 
quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”; 

CHE in questa previsione è stato individuato tra i professionisti, l’ing. Sebastiano Polignano, con 
studio in Castellana Grotte in Viale Aldo Moro n.60 iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia 
di Bari al n.10452; 
CHE il suddetto professionista si è dichiarato disponibile a fornire le proprie prestazioni consistenti 
nell’attività di verifica della progettazione redatta dall’Ufficio e di quella esecutiva che sarà redatta 
dall’offerente prima dell’inizio dell’esecuzione dei lavori; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO il D.Lgs n. 163/2006, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



VISTO il DPR 207/10, Regolamento di attuazione del D.Lgs. 163/06, Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTI tutti gli atti innanzi citati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 

D E T E R M I N A 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni illustrate in narrativa, l’incarico professionale di verifica della 
progettazione redatta dall’ufficio e di quella esecutiva che sarà redatta dall’offerente prima 
dell’inizio dell’esecuzione dei lavori del  progetto di “Costruzione di un sottovia al Km 38+737 

della linea Bari-Taranto, con soppressione del Passaggio a Livello pedonale sito al Km 

38+548 della stessa linea” all’ing. Sebastiano Polignano con studio professionale in 
Castellana Grotte in Viale Aldo Moro n.60 iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Bari al n.10452; 

2. DI DARE ATTO che l’importo per l’incarico di che trattasi, pari ad € 12.000,00 oltre contributi 
previdenziali pari a € 480,00 e IVA pari a € 2.745,60 per complessivi € 15.225,60 trova 
copertura all’interno del quadro economico dell’opera “Costruzione di un sottovia al Km 

38+737 della linea Bari-Taranto, con soppressione del Passaggio a Livello pedonale sito al 

Km 38+548 della stessa linea”; 

3. DI STABILIRE che il tecnico incaricato, potrà richiedere acconto pari al 50% dell’importo totale 
dell’incarico dopo la verifica della progettazione redatta dall’ufficio tecnico; 

4. DI IMPUTARE e IMPEGNARE la somma complessiva di € 15.225,60, inerente il progetto di 
“Costruzione di un sottovia al Km 38+737 della linea Bari-Taranto, con soppressione del 

Passaggio a Livello pedonale sito al Km 38+548 della stessa linea”  specificata nel quadro 
economico di progetto alla voce Verifica progettazione, al Cap. di Spesa 3120.01 del bilancio 
2015 epigrafato “Costruzione sottovia via Conversano: Avanzo Vincolato”; 

5. DI PROCEDERE al pagamento delle competenze professionali a presentazione di regolare 
fattura, senza ulteriori adempimenti se non previa accettazione della stessa parte dal 
Responsabile del Settore V; 

6. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’ing. Sebastiano Polignano, pec: 
sebastiano.polignano10452@pec.ordingbari.it; 

7. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Ragioneria, Segreteria. 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 Il Responsabile del Settore V 

f.to Ing. Andrea Ingrassia 

________________________ 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/


 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 30/10/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 

consegnata in data 30.10.2015 

 Il Responsabile del Settore  Finanziario  

IMP. 1010/2015 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.1701 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 

 

 

Castellana Grotte, 23 novembre 2015

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




